
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 324, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Constitui e nomeia Comissões Municipais para execução e acompanhamento dos 
Concursos Públicos nº 08 e 09/2022 e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais 
e considerando o constante dos processos 2022042809 e 2022042816 e a necessidade da realização dos Concursos Públicos nº 
08 e 09/2022;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam constituídas e nomeadas as Comissões Municipais para execução e acompanhamento dos Concursos Públicos nº 
08 e 09/2022, que se destinam a selecionar candidatos para provimento em cargos efetivos.

Parágrafo único.  Sob a presidência do primeiro dos nomeados, as Comissões serão compostas pelos seguintes membros:

1. Petersson Alves Faciroli
2. Luciane Aparecida Furlan
3. Roselaine Cristina Leal Lopes
4. Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de novembro de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2022 – ESTAGIÁRIOS 

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE: Maria 
Fernanda Oliveira Lacerda, Vinícius César Grizante, Amanda Clarisse Gomes de França, Rafael Bashiyo Baz, Juana Carolina Oliveira 
Candia, Rebeca Blanco Paschoaletti, Matheus Oliveira de Carvalho, Pedro Wenceslau Tunda Xisto, Pedro Henrique Maia Vicente e 
Gabrielly Villela Polizel (Direito), Ana Maria Porfi rio Mineiro e Mireia Alves de Oliveira Silva (Pedagogia) e Marcelo Polo Mendonca 
(Sistemas de Informação) e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e CLASSIFICADOS no PROCESSO 
SELETIVO nº 002/2022 – ESTAGIÁRIOS, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Recursos Humanos), 
no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 16, 17 e 18 de novembro de 2022, no horário  das 8h às 12h, munidos dos 
seguintes documentos: RG e CPF (original e uma cópia simples), declaração de matrícula original constando o semestre que está 
cursando e data de expedição atualizada, comprovante de residência (original e cópia), Atestado de Antecedentes Criminais e para 
os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional 
de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo III do edital de abertura, nos termos do item 1.9. 

Classifi cação Nome Curso
201º Julia de Alcantara Resende Direito 
202º Giovanna Beraldo Ugattis Direito 
203º Lana Gimenes Arruda Machado Direito 
205º Ciro Beraldo Maia Direito 
206º Vitoria Talarico de Aguiar Direito
207º Clouer Mirelly Silva Direito
208º Mariana Santana Tanaka Direito 
209º Luiz Carlos Ribeiro Junior Direito
210º Stael Helena Faria Silveira Direito



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal 
de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável - MTB: 46.013 e
Chefe do Setor de Imprensa Social
Kamila N. de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do C. Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

FINANÇAS

211º Lívia Barbosa Dias Direito
212º Mariana Guessi Palin Direito
213º Elis de Oliveira Catan Direito
214º Vinícius Pucci Cavallini Direito

3º Vitoria Camila de Lucio Rodrigues Engenharia Civil
4º Eduardo Lemos Marques da Silva Engenharia Civil
5º Jose Claudio Estevam Junior Engenharia Civil

10º Rodrigo Fonseca Abreu Sistemas de Informação

Franca, 12 de novembro de 2022.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 25549/22 - Pregão Eletrônico nº 256/22. Interessado: Secretaria de Ação Social. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE COLETA DE DADOS E INFORMAÇÕES DAS FAMILIAS DE BAIXA RENDA NO MUNICIPIO 
DE FRANCA/SP. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 29 de novembro de 2022 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 9h00 do dia 29 de novembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 29/11/2022.
Disponibilidade do Edital: a partir de 16/11/2022, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 21852/22 – Tomada de Preços nº 022/22 – Execução de reforma na piscina no Poliesportivo sito no Complexo Poli 
Esportivo Dr. Helio Palermo, sito na Rua Dra. Maria Murta Vieira, 1500, Chacara Apolinário, Franca/SP, para instalação de sistema de 
aquecimento de água. Contratada: Eletro H-3 Engenharia e Comércio Ltda Epp, R$ 380.791,50 (trezentos e oitenta mil e setecentos 
e noventa e um reais e cinquenta centavos).

Processo nº 26895/22 - Pregão Eletrônico nº 228/22. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE REGISTRADORES DE FREQUENCIA (RELÓGIO DE PONTO) PARA A DEMANDA DA MUNICIPALIDADE. 
Contratada: Priscila Kaubatz Rojas Me,  lotes 1 e 2. 

JULGAMENTO

Processo nº 17365/22 - Pregão Eletrônico nº 209/22. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE 
RESIDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL – RCC (INERTES). O Sr. Pregoeiro declara DESERTO o presente Pregão.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 19961/22 - Pregão Eletrônico nº 161/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES (ELETRODOS, MASCARAS, MICRONEBULIZADORES E REANIMADORES). O Sr. Pregoeiro declara que fi cam 
HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas Bellamed Produtos Hospitalares Eireli, lote 8; Cirurgica Ceron 
Importadora e Exportadora de Equipamentos Hospitalares e Veterinarios Ltda, 4, 6, 30 ao 33; Cirurgica União Ltda, 5, 7, 26; Hospilar 
Comercio de Material Medico Hospitalar Eireli, 10, 17, 36, 41 ao 43; Joaomed Comercio de Materiais Cirurgicos S/A, 11 ao 14, 18 
ao 25; Lumar Comercio de Produtos Farmaceuticos Ltda, 9, 15, 16; Starmed Artigos Medicos e Hospitalares Ltda, 34, 35, 37 ao 40, 
44 ao 52. 

Processo nº 29555/22 - Pregão Eletrônico nº 250/22. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE CIMENTO 
(CP-II 32 MPA E CP-V SECAGEM RÁPIDA). O Sr. Pregoeiro declara que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da 
empresa Aline Nicacio Me, lotes 1 ao 4. 

Processo nº 14888/22 - Pregão Eletrônico nº 175/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA. O Sr. Pregoeiro declara que fi cam 
HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas Equitec Soluções em EPI e Ferramentas Eireli, lote 1, 3, 7, 9, 
12, 13, 15 ao 21, 28, 30, 32, 38, 39, 41, 42; Forte Sinal Equipamentos Eireli, 2, 4, 5, 11, 25, 26; Nacional Safety Equipamentos de 
Segurança Eireli, 8, 10, 22, 24, 31; Salvi, Lopes & Cia Ltda, 6, 14, 27, 29, 35, 37. 
Processo nº 29347/22 – Tomada de Preço nº 028/22 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO CANIL/GATIL MUNICIPAL SITO A RUA JOSÉ GIANESELLA, 415 – CITY PETRÓPOLIS – 
FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a 
propostas da empresa Trevioli Participações e Empreendimentos LTDA-EPP, R$ 557.107,26 (quinhentos e cinquenta e sete mil e 
cento e sete reais e vinte e seis centavos).

Franca, 10 de novembro 2022.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

JULGAMENTO DE QUALIFICAÇÃO – CLASSIFICAÇÃO INICIAL

Proc. 34696/2022 – Chamamento Público n° 0018/2022 – SERVIÇO DE   PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS EM CENTRO DIA.  De acordo com o item 21.6 I e II do edital foram classifi cadas 
as seguintes OSC’s:  Centro Dia para Pessoa com Dependência: APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Franca, Casa São Camilo de Léllis, Fundação Espírita Judas Iscariotes, Liga de Assistência Social e Educação Popular – LASEP, 
Sociedade Francana de Instrução e Trabalho para Cegos; para Centro Dia Intergeracional: APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Franca. Obs.: A ata  na íntegra está à disposição no link: http://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/
publica/consulta_licitacao.xhtml?ano=2022&mod=9&num=18
Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) – Situação em andamento.

Proc. 34719/2022 – Chamamento Público n° 0019/2022 – SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM 



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 4

DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS EM UNIDADE REFERENCIADA.  De acordo com o item 21.6 I e II do Edital foram 
classifi cadas as seguintes OSC’s:  APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca e CAMINHAR – Associação 
de Pessoas e Portadores de Paralisia Cerebral de Franca. Obs.: A ata na íntegra está à disposição no link: http://www.franca.sp.gov.
br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml?ano=2022&mod=9&num=19
Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) – Situação em andamento.

Proc. 34880/2022 – Chamamento Público n° 0020/2022 – SERVIÇO DE   PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E IDOSAS NO DOMICÍLIO. De acordo com o item 21.6 I e II do edital foram classifi cadas as seguintes OSC’s:  
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca, Casa São Camilo de Léllis e Sociedade Francana de Instrução 
e Trabalho para Cegos. Obs.: A ata na íntegra está à disposição no link: http://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/
publica/consulta_licitacao.xhtml?ano=2022&mod=9&num=20 
Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) – Situação em andamento.

Franca, 07 de novembro de 2.022
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária de Ação Social

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 26557/22 - Pregão Eletrônico nº 257/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE TOMÓGRAFO 
DE COERENCIA OPTICA. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 29 de novembro de 2022 - Abertura das 
propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 29 de novembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 
29/11/2022.

Processo nº 29684/22 - Pregão Eletrônico nº 258/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
OFTALMOLÓGICOS. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 30 de novembro de 2022 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 9h00 do dia 30 de novembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 30/11/2022.

Processo nº 36636/22 - Pregão Eletrônico nº 259/22. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS 
METÁLICAS. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 30 de novembro de 2022 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 14h00 do dia 30 de novembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 30/11/2022.

Processo nº 34463/22 - Pregão Eletrônico nº 260/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE PORTAS E 
PORTAIS. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 01 de dezembro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 9h00 do dia 01 de dezembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 01/12/2022.
Disponibilidade do Edital: a partir de 17/11/2022, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Processo nº 19949/22 – Tomada de Preços nº 19/22 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE CENTRO DE ESPORTES NO SAMEL WOODS – FRANCA/SP. Os envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão 
ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 
9h00 do dia 06 de dezembro de 2022, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 9h30. 
Editais no site: www.franca.sp.gov.br

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 19941/22 - Pregão Eletrônico nº 189/22. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, REPARO, FUNILARIA E PINTURA, INCLUINDO PEÇAS, PARA CONSERTO DO CAMINHÃO VW 13.190 CRM 
4X2, ANO 2013/2013. Contratada: Aragon Comércio de Auto Peças Ltda, lote global.  

Processo nº 29984/22 - Pregão Eletrônico nº 211/22. Interessado: Secretaria de Ação Social. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULO 
TIPO UTILITÁRIO. Contratada: Francauto Automóveis e Representações Ltda, lote 1. 

Processo nº 24347/22 - Pregão Eletrônico nº 207/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE CORTINA 
DIVISÓRIA DE LEITO. Contratada: Simoni Vantini Santana EPP, lotes 1 ao 4. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 27915/22 – Tomada de Preços nº 024/22 – Construção de vestiário e alambrado em campo de futebol na Vila Exposição, 
sito no sistema de lazer na Avenida Prof. Nicolau Del Monte. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público 
que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Evolução Engenharia, Construção e Administração LTDA, R$ 
399.453,76 (trezentos e noventa e nove mil e quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e seis centavos).

JULGAMENTO

Processo nº 15872/22 - Pregão Eletrônico nº 172/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA. O Sr. Pregoeiro declara que, após análise, fi cam 



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 5

classifi cadas as propostas das empresas Argos Ltda, lotes 13, 30; Dipell Comercial Ltda, 42, 46; Fabio G. da Silva Comercial Epp, 
18; KCR Comercio de Equipamentos Ltda Me, 1, 29; Maxxi Comércio, Serviços e Locações de Estruturas Eireli, 20, 48; M. Felipe 
Galvão, 14; PCR do Amaral & Amaral Ltda, 16; Sierdovski & Sierdovski Ltda, 2; Vitanet Comercio de Equipamentos & Transportes 
Rodoviários Eireli, 3, 11, 31, 39.   Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção 
em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 20372/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART 24, XIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação do SENAI 
para realização de curso de Auxiliar Administrativo e Competências Tecnológicas, em cumprimento a Lei do Novo Ensino Médio 
(Lei nº 13.145/2014. Visando ajustes na nomenclatura do objeto para atendimento a normatização requerida pelo contratado, fi ca 
alterado no nome do objeto / serviço que passa de: “curso de auxiliar administrativo e competências tecnológicas para eja-educação 
de jovens e adultos (EJATEC)”, para: “curso de auxiliar administrativo (160 horas) com tecnologia da informação para processos 
administrativos (140 horas) para eja-educação de jovens e adultos (ejatec)”, conforme determinação da Secretaria Municipal de 
Educação, e justifi cativas, anexadas aos autos em folhas de nºs 149 e seguintes.

Processo nº 1368/22 - Pregão Eletrônico nº 025/22. Objeto: SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE ALUNOS PARA 
O ANO DE 2022 EM VEICULOS TIPO ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS E VAN. Contratadas: Gimenes Agencia de Turismo e Viagens 
Ltda. Fica aditado a quantidade correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo total ao contrato / ata de fornecimento 
1150/2022, nos termos da solicitação do Departamento de Esporte, Arte, Cultura e Lazer – Fundação Esporte, Arte e Cultura, 
anexado aos autos em folhas de nºs 309 e seguintes.

Proc. nº 22929/19 – Pregão Presencial Nº 64/19 – Contratação de empresa para prestação de serviços de jardinagem e paisagismo, 
com fornecimento de equipamentos e mão-de-obra, consistindo em cortes de gramas, podas de arvores e pequenas plantas, limpeza, 
adubação, capina, composição de jardins e vasos e outros serviços elencados no termo de referencia em anexo para manutenção e 
conservação das areas verdes, canteiros, jarros e jardins das unidades escolares municipais elencadas igualmente em anexo (termo 
de referencia), com a destinação fi nal dos resíduos em local adequado. Contratada: D.P. Cruz Paisagismo Me. O prazo de vigência 
do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Décima Sétima do termo contratual e 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e anuência da empresa contratada, anexadas aos autos em folhas 706 
e seguintes. O valor da contratação do contrato ora aditado fi ca reajustado ao índice IPC-FIPE de 9,29%, apurado no período de 
setembro de 2021 a agosto de 2022, conforme levantamento anexado aos autos em folhas de nºs 706 e seguintes.

Proc. nº 31190/19 – Credenciamento nº 03/19 - Serviços de eletrocardiograma computadorizado, ao preço da tabela SUS, com as 
empresas Connect Heart Telemedicina Digital S/S Ltda EPP e Dama Telemedicina Digital Ltda. O prazo de vigência do contrato 
ora aditado, fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, nos termos da Cláusula 6ª do Termo Contratual, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde e anuência do prestador de serviço, anexados aos autos em folhas de nºs 273 e seguintes.

Franca, 11 de novembro 2022.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

CREDENCIAMENTO DE EMPRESA
EDITAL DE CHAMAMENTO 004/22

Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialidade de 
emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, para atuação nas unidades de urgência e emergência do município de 
Franca. Apta: TAYNARA OLIVEIRA SERVIÇOS MEDICOS LTDA

Franca, 11 de novembro de 2022.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

TERMO ADITAMENTO DE CONVÊNIO

Proc. n° 029140/19 – Termo de Convênio n° 0060/2019 – fi rmado com a FUNDAÇÃO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES, com objetivo 
de implantar, instalar, manter e gerir 05 (cinco) moradias na modalidade Serviço Residencial Terapêutico Tipo II, para pacientes 
egressos de instituições psiquiátricas, com histórico de longa permanência, previamente avaliados e encaminhados pelas Equipes 
de Desinstitucionalização da Area Técnica de Saúde Mental da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos deste Convénio e seus 
Anexos e em conformidade com as disposições da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e Portarias n° 106/2000 e n° 3090/2011 
do Ministério da Saúde. O prazo de vigência do convênio ora aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, de acordo com a 
Clausula Quinta do Termo Contratual, conforme solicitação e justifi cativas da Secretaria Municipal de Saúde e anuência da entidade 
conveniada, anexadas aos autos.

Proc. n° 034281/17 - Termo de Convênio n° 0245/2018 - fi rmado com a Fundação Espirita Allan Kardec, para a implementação, 



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 6

SAÚDE

INTIMAÇÃO LIMPEZA DE TERRENO

A Vigilância Sanitária Municipal DETERMINA, com base no artigo 145, parágrafo 1º, da Lei 2047/72 do Código de Posturas do 
Município de Franca, alterada pelas Leis 5047/98 e 5737/02, que fi cam intimados os proprietários dos lotes abaixo relacionados para 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data desta publicação, efetuar a limpeza dos terrenos. O não cumprimento acarretará na 
aplicação de multa e na realização dos serviços de limpeza pela Secretaria Municipal de Serviços e Meio Ambiente, no valor de R$ 
0,064 (sessenta e quatro milésimos) da Unidade Fiscal do Município de Franca (UFMF), por metro quadrado do imóvel, conforme 
determina a legislação em vigência.

 Nome Lote Quadra Bairro Cod. Cadastro

H BETTARELLO CURTIDORA CALÇADOS 
LTDA VILA SANTA CRUZ 01.4.11.03.005.09.00

H BETTARELLO CURTIDORA CALÇADOS 
LTDA VILA SANTA CRUZ 01.4.11.03.005.10.00

H BETTARELLO CURTIDORA CALÇADOS 
LTDA VILA SANTA CRUZ 01.4.11.03.005.11.00

DANIEL DE JESUS BORGES L 09 Q 09
PROL.DO 
RESIDENCIAL ANA 
DOROTHEA

01.4.12.08.015.09.00

LUMA IMOVEIS LTDA L 1/2/3/4/5 Q 17 PROL.DO JARDIM 
CONSOLAÇAO 01.2.11.10.011.01.01

ANTONIO CARLOS CARVALHO L 02 Q 16 PROL.DO JARDIM 
CONSOLAÇAO 01.2.11.10.012.02.00

FANTINI COMPRA, VENDA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENS PROPRIOS 
LTDA

L 03 Q 16 PROL.DO JARDIM 
CONSOLAÇAO 01.2.11.10.012.03.00

gestão e administração, pela Conveniada, em conjunto com o Município de Franca. de um CAPS III (24 horas), nos termos da 
Portaria 3088/2011, conforme detalhado no Plano de Trabalho, no Município de Franca. O prazo de vigência do convênio ora 
aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, de acordo com a Clausula Quinta do Termo Contratual, conforme solicitação e 
justifi cativas da Secretaria Municipal de Saúde e anuência da entidade conveniada, anexadas aos autos.

Franca, 11 de novembro de 2022.
Waleria Souza de Mascarenhas
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROC. nº 043105/2022 – Chamamento Público nº 0024/2022 - Chamamento de Organizações da Sociedade Civil, sem fi ns lucrativos, 
objetivando a seleção de 2 (duas) Organização da Sociedade Civil, com fi nalidade estatutária na ÁREA DA EDUCAÇÃO, para 
celebrar Termo de Colaboração com o Município de Franca para a gestão de Creches e Creches Escolas, que envolve a concessão 
administrativa para uso de imóvel público e a transferência de recursos fi nanceiros destinados ao atendimento de crianças da 
Educação Infantil em um total de 312 (trezentos e doze) alunos, com vigência até 31/12/2023, prorrogável anualmente, até o limite 
da lei. Os interessados deverão entregar a documentação até as 16h do dia 15 de dezembro de 2022, Seção de Ensino Infantil 
e Creche (3º andar) da Secretaria Municipal de Educação na Av. Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – Parque Francal – 
CEP 14403-125. Os Editais e Anexos estão à disposição no site https://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/
consulta_licitacao.xhtml - Modalidade: Chamamento Público (13.019/14) – Situação: Em Andamento.

Franca, 11 de novembro de 2022.
Marcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 7

FANTINI COMPRA, VENDA E 
ADMINISTRAÇAO DE BENS PROPRIOS 
LTDA

L 04 Q 16 PROL.DO JARDIM 
CONSOLAÇAO 01.2.11.10.012.04.00

FANTINI COMPRA, VENDA E 
ADMINISTRAÇAO DE BENS PROPRIOS 
LTDA

L 05 Q 16 PROL.DO JARDIM 
CONSOLAÇAO 01.2.11.10.012.05.00

ISOLINA MARIA NERI L 19 Q N JARDIM AEROPORTO 
IV 01.4.32.11.002.19.00

PEDRO LINO BORGES L 40 Q 04 RESIDENCIAL JOVITA 
DE MELO 01.4.11.16.007.40.00

AGNALDO PRUDENCIO LEMOS L 41 Q 04 RESIDENCIAL JOVITA 
DE MELO 01.4.11.16.007.41.00

LUCAS DE PAULA LEONCIO CASTRO E 
OUTROS L 33 Q 02 RESIDENCIAL IRINEU 

ZANETTI 01.4.23.06.005.33.00

SILVANA FALEIROS SILVA E OUTRO L 17 Q 20 PARQUE SANTA 
ADELIA 01.1.21.12.011.17.00

EDNALDO MARTINS DE LIMA L 14 Q 12 PROL.DO PARQUE 
DAS ESMERALDAS 01.2.14.08.004.14.00

AMARILDO FERNANDES DA SILVA L 08 Q 03 JARDIM CAMBUI 01.1.31.03.004.08.00

ERICA WALKIRIA GONÇALVES TREBS L 04 Q 04 FRANCA POLO 
CLUBE 01.4.22.12.004.04.00

NILTON FERREIRA DE MATOS L 07 Q 14 RESIDENCIAL SÃO 
TOMAZ 01.1.21.09.014.07.00

FABIANO SILVEIRA MACHADO L 42 Q 09 RESIDENCIAL 
PALERMO 01.1.23.12.005.42.00

CASTRO ARANTES CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA L 31 Q I ESPLANADA PRIMO 

MENEGUETTI II 01.4.12.15.008.31.00

D.F.M. PALMA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL EIRELI

L 16 Q H ESPLANADA PRIMO 
MENEGUETTI II 01.4.12.15.007.16.00

ANTONIO GOMES JARDIM P/L 05 Q 23 VILA FORMOSA 01.1.11.07.011.01.00

FABIO GEORGE DE NOVAES L 13 Q 18 FRANCA POLO 
CLUBE 01.4.22.16.012.13.00

DEISE MARIA MARTHOS AGUILA 
NOGUEIRA E OUTROS L 18 Q 01 PARQUE FRANCAL 01.2.21.02.005.18.00

DEISE MARIA MARTHOS AGUILA 
NOGUEIRA E OUTROS L 17 Q 01 PARQUE FRANCAL 01.2.21.02.005.17.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 8

MARIA NEIDE DE MORAIS L 19 Q 02 JARDIM ZELINDA 01.1.14.12.002.19.00

JOAO BATISTA DOS SANTOS E OUTRA L 18 Q 06 RESIDENCIAL SANTA 
EMILIA 01.4.11.10.026.20.00

JOEL CANDIDO DA SILVA JUNIOR E 
OUTRA L 01 Q 01 PARQUE MOEMA 01.1.21.08.009.01.00

OSMAR PAULO DA SILVA L 04 Q 12 RESIDENCIAL 
MOREIRA JUNIOR 01.1.32.08.012.04.00

MIGUEL FALEIROS DINIZ E OUTRO L 09 Q 07 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.001.27.00

VALDECIR MONTANHERI E OUTRA L 08 Q 07 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.001.26.00

LUIZ AGOSTINHO PESSONI L 32 Q 11 RECANTO ELIMAR 01.4.21.16.011.32.00

BALDOINO MACHADO SILVA E OUTRO L 23 Q 22 JARDIM DR ANTONIO 
PETRAGLIA 01.3.21.15.009.23.00

RITA DE CASSIA SILVA E OUTRO L 30 Q 07 RESIDENCIAL 
DOURADO 01.4.22.14.014.30.00

ADEMAR TAVEIRA CINTRA P/L 29 Q 46 AREA 
02 CITY PETROPOLIS 01.3.41.05.014.30.00

GUSTAVO MARQUES DA SILVA L 02 Q Q PARQUE MOEMA 01.1.21.12.020.02.00

BEATRIZ ANAWATE KURI E LIMA E 
OUTROS L 01 Q A PARQUE DAS 

ARVORES 01.4.31.03.003.01.00

FABIANOMARQUES COLMANETTI E 
OUTRA CENTRO 01.3.11.13.004.32.00

CARLOS ALVES PEREIRA E OUTROS CENTRO 01.1.11.16.004.08.01

LUIZ ANTONIO DE MORAES L 32 Q 18 FRANCA POLO 
CLUBE 01.4.22.16.012.32.00

LUIS EDUARDO MARQUES DE 
MENDONÇA L 05 Q 11 JARDIM PIRATININGA 

II 01.3.12.13.009.05.00

IMOBILIARIA SÃO JOSE – FRANCA LTDA L 06 Q 11 JARDIM PIRATININGA 
II 01.3.12.13.009.06.00

PAULO ROBERTO BORTOLETTO E OUTRA L 07 Q 11 JARDIM PIRATININGA 
II 01.3.12.13.009.07.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 9

PAULO ROBERTO BORTOLETTO E OUTRA L 08 Q 11 JARDIM PIRATININGA 
II 01.3.12.13.009.08.00

G. PONTES INCORPORADORA E 
CONSTRUTORA LTDA L 03/04 Q 14 JARDIM SAMELLO 01.1.11.11.014.04.01

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS , 
NEGOCIOS E PARTICIPAÇOES LTDA L 01 Q 04 RESIDENCIAL 

PALERMO 01.1.23.11.009.01.00

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS , 
NEGOCIOS E PARTICIPAÇOES LTDA L 02 Q 04 RESIDENCIAL 

PALERMO 01.1.23.11.009.02.00

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS , 
NEGOCIOS E PARTICIPAÇOES LTDA L 51 Q 04 RESIDENCIAL 

PALERMO 01.1.23.11.009.51.00

TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS , 
NEGOCIOS E PARTICIPAÇOES LTDA L 52 Q 04 RESIDENCIAL 

PALERMO 01.1.23.11.009.52.00

MARCOS AURELIO QUIRINO L 01 Q 15 RESIDENCIAL 
AMAZONAS 01.2.22.04.003.01.00

FAJOISZA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA L 02 Q 15 RESIDENCIAL 

AMAZONAS 01.2.22.04.003.02.00

RETHA MAXIMA EIRELLI - EPP L 06 Q 15 RESIDENCIAL 
AMAZONAS 01.2.22.04.003.06.00

LARISSA DE ANDRADE MONTEIRO L 08 Q 15 RESIDENCIAL 
AMAZONAS 01.1.22.04.003.08.00

AIRTON MARTORE L 04 Q 15 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.12.002.04.00

ANTONIO DE CARVALHO L 05 Q 15 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.12.002.05.00

MARCELO BRITO CINTRA E OUTRO L 06 Q 15 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.12.002.06.00

EDILEUSA PEREIRA SANTOS VIANA L 37 Q 10 JARDIM PIRATININGA 
II 01.3.12.13.008.37.00

MARIA FRANCISCA M ENGLER PINTO L 15 Q C VILA SANTA RITA 01.4.11.13.004.27.00

MARIA FRANCISCA M ENGLER PINTO L 14 Q C VILA SANTA RITA 01.4.11.13.004.26.00

IMOBILIARIA SÃO JOAO FRANCA LTDA L 01 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.01.00

IMOBILIARIA SÃO JOAO FRANCA LTDA L 02 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.02.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 10

IMOBILIARIA SÃO JOAO FRANCA LTDA L 03 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.03.00

MARCIO CANUTO DA SILVA E OUTRA L 05 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.05.00

CARLOS CANUTO DA SILVA JUNIOR L 06 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.06.00

IMOBILIARIA SÃO JOAO FRANCA LTDA L 07 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.07.00

HELECIO FACHINE BARBOSA E OUTRA L 08 Q 31 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.013.08.00

RODRIGO DAMASCENA FERREIRA L 36 Q 49 JARDIM LUIZA 01.1.32.11.049.36.00

STJ ADMINISTRAÇAO DE BENS LTDA L 12 E NP/L 
11 Q 18 VILA APARECIDA 01.3.11.07.004.05.00

STJ ADMINISTRAÇAO DE BENS LTDA P/L 11 Q 18 VILA APARECIDA 01.3.11.07.004.04.00

KARINA ALVES SILVA L 28 Q 53 JARDIM LUIZA 01.1.32.10.053.28.00

SALUEBER DONIZETI CORDEIRO L 04 Q 04 RESIDENCIAL IRINEU 
ZANETTI 01.4.23.10.003.04.00

CARLOS ALBERTO FERNANDES 
PORTELADA E OUTROS VILA SANTA CRUZ 01.4.11.05.018.07.00

CARLOS ALBERTO FERNANDES 
PORTELADA E OUTROS VILA SANTA CRUZ 01.4.11.05.018.08.00

SINDICATO COMERCIO VAREJISTA 
FRANCA L 67 CHACARA DO 

ESPRAIADO 01.4.22.05.002.19.00

SINDICATO COMERCIO VAREJISTA 
FRANCA LTS 68/69 CHACARA DO 

ESPRAIADO 01.4.22.05.002.20.00

SINDICATO COMERCIO VAREJISTA 
FRANCA L 70 CHACARA DO 

ESPRAIADO 01.4.22.05.002.22.00

INFRATECNICA ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA P/LTS 57/72 AREA A CHACARA DO 

ESPRAIADO 01.4.22.05.002.09.00

ANTONIO CARLOS MAZZANTE L 74 CHACARA DO 
ESPRAIADO 01.4.22.05.002.26.00

ANTONIO JOSE TOMZE GONÇALVES L 01 Q 06 PARQUE FRANCAL 01.2.21.02.002.01.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 11

AGUINALDO CAMILO DA SILVA P/L 21 
AREA A Q B RESIDENCIAL SAN 

DIEGO 01.2.21.16.003.21.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇAO DE 
IMOVEIS LTDA L 06 Q 01 JARDIM BRASIL 01.4.12.07.001.06.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇAO DE 
IMOVEIS LTDA L 07 Q 01 JARDIM BRASIL 01.4.12.07.001.07.00

MARIA FRANCISCA M ENGLER PINTO L 15 Q C VILA SANTA RITA 01.4.11.13.004.27.00

MARIA FRANCISCA M ENGLER PINTO L 14 Q C VILA SANTA RITA 01.4.11.13.004.26.00

GLAUBER DIVINO CINTRA MARTINS L 04 Q 01 RESIDENCIAL 
ANTONIO GONZALES 01.4.22.09.006.30.00

GLEYSON DE FREITAS FALEIROS L 03 Q 01 RESIDENCIAL 
ANTONIO GONZALES 01.4.22.09.006.29.00

MARCOS RIBEIRO VIEIRA L 36 Q 07 JARDIM FLORIDA 01.4.21.15.003.36.00

MARIA BERNADETE DE SOUSA CUNHA L 01 Q 01 VILA ALLAN KARDEC 01.1.11.08.008.01.00

AGROMAC AGROPECUARIA E 
PARTICIPAÇOES LTDA L 04 Q 03 NUCLEO AGRICOLA 

ALPHA 01.2.21.11.006.07.00

JOAO MAURICIO FIGUEIRA L 05 Q 13 JARDIM DO EDEN 01.3.22.13.009.05.00

TONI SALLOUM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS E PARTICIPAÇOES LTDA

P/LTS.01/08 
E LTS. 04/ 
05/ 06/ 07 E 
P/LTS. 01/ 
02/ 03 VILA 
PATRICIO - 
TERRENO 
B/ E Nº 
420 PARA 
MAJOR 
DUARTE

Q 03 E Q 06 RESIDENCIAL 
BALDASSARI 01.3.11.13.020.04.00

MARIA LUIZA FALEIROS DINIZ PUCCI L 06 Q 09 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.009.11.00

FABRICIO HENRICH E GRAZIELLE 
FEILSTRECKER L 05 Q 09 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.009.12.00

JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA L 04 Q 09 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.009.13.00

PROENÇA DINIZ PARTICIPAÇOES LTDA L 03 Q 09 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.009.14.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 12

FELIPE OLIVEIRA ARAUJO L 02 Q 09 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.009.15.00

BRUNO DE CARVALHO FANTINI L 29 Q 08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.29.00

MARIA LUIZA FALEIROS DINIZ PUCCI L 30 Q 08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.30.00

MARIA LUIZA FALEIROS DINIZ PUCCI L 31 Q 08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.31.00

PROENÇA DINIZ PARTICIPAÇOES LTDA L 32 Q 08 JARDIM SANTANA 01.2.11.16.019.32.00

CELINA NASCIMENTO DE MELO 
CARVALHO E OUTROS L 02 Q 12 SÃO JOSE 01.3.22.09.011.02.00

RAMILDE MARIA DE JESUS L 06 Q 05 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.010.06.00

JOSE ROBERTO ARANTES E OUTRA P/L 16 
AREA A Q 17 FRANCA POLO 

CLUBE 01.4.22.16.011.16.00

TOTOLI FRANCA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA L 10 Q 04 RESIDENCIAL VILA 

TOTOLI 01.3.21.09.022.10.00

NOEL SILVA FILHO E OUTRA L 04 Q 09 RESIDENCIAL IRINEU 
ZANETTI 01.4.23.11.001.04.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇAO DE 
IMOVEIS LTDA L 07 Q H JARDIM TRES 

COLINAS 01.4.22.06.017.07.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇAO DE 
IMOVEIS LTDA L 08 Q H JARDIM TRES 

COLINAS 01.4.22.06.017.08.00

MARIA AUGUSTA DE MOURA LEAL E 
OUTROS L 20 Q 15 FRANCA POLO 

CLUBE 01.4.22.16.009.20.00

JOAO PAULO SANTOS SOUSA E OUTROS L 28 Q 03 JARDIM SÃO LUIZ II 01.3.12.15.012.28.00

VALDETE BARBOSA ALVES E OUTRO L 13 Q 25 JARDIM PULICANO 01.1.23.14.001.13.00

ISADORA FONSECA TEIXEIRA LEMOS 
CALIXTO E OUTRO

P/L 14 
AREA B Q 30 SÃO JOSE 01.3.11.13.002.14.00

TASSIANA IRENE CAMPOS L 22 Q 08 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.013.22.00

TASSIANA IRENE CAMPOS L 21 Q 08 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.013.21.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 13

JOSE MARCOS FERREIRA L 19 Q 08 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.013.19.00

GERALDO AMERICO TAVEIRA L 18 Q 08 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.013.18.00

BR PEDROZA PARTICIPAÇAO E 
ADMININASTRAÇAO DE BENS LTDA L 01 Q 07 JARDIM LUIZA II 01.1.32.01.006.01.00

SUELI MARIA SOUZA SILVA L 02 Q 04 RESIDENCIAL ITAPUA 01.2.12.05.006.02.00

DARZISIO ANTONIO MACHADO E OUTRA P/L 12 
AREA A Q N ESPLANADA PRIMO 

MENEGHETTI 01.4.12.09.016.12.00

ELTON BATISTA VERONEZ E OUTRO L 14 Q N ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI 01.4.12.09.016.14.00

ELY PEREIRA DOS ANJOS L 45 Q 06 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.011.45.00

MARIA FERNANDA BOLELA E OUTROS L 44 Q 06 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.011.44.00

EDUARDO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE L 47 Q 06 RESIDENCIAL SÃO 
JERONIMO 01.4.13.09.011.47.00

MARIA APARECIDA FERREIRA L 08 Q 04
PROL DO 
RESIDENCIAL ANA 
DOROTHEA

01.4.12.08.010.08.00

MILTON CEZARIO DE SOUZA L 24 Q 09 RESIDENCIAL SANTA 
CLARA 01.1.13.10.024.24.00

JOSIANE APARECIDA DE ALMEIDA L 25 Q 09 RESIDENCIAL SANTA 
CLARA 01.1.13.10.024.25.00

IMOBILIARIA SÃO JOAO FRANCA LTDA L 06 Q 12 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.008.06.00

IMOBILIARIA SÃO JOAO FRANCA LTDA L 05 Q 12 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.01.008.05.00

MARCIO JOSE RODRIGUES L 33 Q 02 JARDIM ZELINDA 01.1.14.12.002.33.00

ISABEL CRISTINA DE MEDEIROS DE 
SOUZA MORATO L 26 Q 30 JARDIM LUIZA II 01.1.32.05.005.26.00

EMERSON MARCEL BENEDICTO E OUTRA L 01 Q Q ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI 01.4.12.05.017.01.00

CLEUZA DAS GRAÇAS DOS SANTOS L 48 Q 11 JARDIM LUIZA II 01.1.32.02.012.48.00



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 14

11 de novembro de 2022
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CIRCULAR Nº 42/2022

42ª Sessão Ordinária 
Em 16 de novembro de 2022 (quarta-feira)

Expediente às 9h00
Ordem do Dia às 14h00

R E S U M O

1 – PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 174/2022
Ementa: Dispõe sobre o Orçamento Fiscal, estimando a receita e fi xando a despesa do Município para o exercício de 2023, e dá 
outras providências.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Especial – arts. 218 a 225 do Regimento Interno - Resolução nº 560/2016.
Quórum: Maioria simples.

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 175/2022
Ementa: Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenções e auxílios, com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Franca, às entidades que especifi ca, e dá outras providências. 
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria simples.

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 177/2022
Ementa: Autoriza a abertura de créditos adicionais no Orçamento no valor total de até R$ 11.119.375,00, e dá outras disposições. 
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria simples.

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 87/2022
Ementa: Declara de Utilidade Pública Municipal a “Associação de Pastores e Obreiros de Franca”. 
Autoria: Donizete da Farmácia
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 113/2022
Ementa: Estabelece o direito de as genitoras amamentarem seus fi lhos durante a realização de concursos públicos ou processos 
seletivos, para provimento de cargos ou empregos públicos em órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta, 
de qualquer dos Poderes do Município de Franca, e dá outras providências. 
Autoria: Donizete da Farmácia, Carlinho Petrópolis Farmácia, Daniel Bassi, Ilton Ferreira e Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

6 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115/2022
Ementa: Modifi ca a Lei nº 5.236/1999, para estender às gestantes, lactantes, pessoas com crianças de colo, aos obesos e às 
pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, o direito de assento prioritário nos veículos de transporte coletivo urbano, no 
âmbito do Município de Franca, e dá outras providências. 
Autoria: Donizete da Farmácia e Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.
Observação: Contém a Emenda nº 21/2022.

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 130/2022
Ementa: Institui, no âmbito do município de Franca, o “Programa Municipal de Implementação da Agenda 2030 para o 
Desenvolvimento Sustentável”, da Organização das Nações Unidas - ONU, e dá outras providências. 
Autoria: Donizete da Farmácia, Carlinho Petrópolis Farmácia, Daniel Bassi, Ilton Ferreira e Marcelo Tidy.
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 15

8 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 475/2022
Ementa: Requeiro que seja ofi ciado ao Sr. Prefeito para que informe a esta Casa de Leis quando será feita a reforma do Ginásio 
de Esportes do Jardim Cambuí, e quando estará disponível para uso da população.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

9 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 476/2022
Ementa: Requeiro que seja ofi ciado ao Sr. Prefeito para que informe a  esta Casa de Leis quando será concluída a iluminação do 
Poliesportivo Pedrocão. A pista de caminhada está sem iluminação.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

10 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 104/2022
Ementa: Moção de Aplausos ao Sr. Cláudio Ferreira, arquiteto e urbanista na cidade de Franca.
Autoria: Ronaldo Carvalho
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

11 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APOIO Nº 8/2022
Ementa: Moção de Apoio visando à continuidade do processo da construção/instalação do hospital público junto ao Departamento 
Regional de Saúde - DRS VIII, sediado no município de Franca.
Autoria: Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

VER. CLAUDINEI DA ROCHA
Presidente

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

LIGA FRANCANA DE FUTEBOL DE CHACARA

CONTRATAÇÃO

A LIGA FRANCANA DE FUTEBOL DE CHACARA, inscrita no CNPJ 07.804.869/0001-38 estabelecida na Rua Carlos do Carmo, 399 
Cidade Nova CEP 14401-133 contrata 01 profi ssional, abaixo relacionados para trabalhar conosco no projeto fi rmado com o FEAC 
– Fundação Esporte, Arte e Cultura através do Termo de Colaboração 0035/2022 Processo 20220048 no período de 09 meses.

Contratação pelo Mei de 1 Profi ssional  para trabalhar em praças esportivas fazendo manutenção , com experiência em pinturas, 
eletricistas , alvenaria e outros , com disponibilidade aos sábados e domingo.

Todos os interessados comparecer na sede da liga no endereço Carlos do Carmo n 399, Cidade novo, no dia 14/11/2022 das 13:00 
hs às 17:00 hs, levando currículo.

Franca - SP 11 de Novembro de 2022.
Tiago Carvalho Esteves

Presidente

CCI FONTE DE PAZ “FRANCINE DANIELLE ROSA CHAGAS”

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

A Cci Fonte de Paz “Francine Danielle Rosa Chagas”, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: 11.108007/0002-29, qualifi cada 
como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente 
tornar público que, através do Edital nº 005/2022, está realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssional(is) na área 
de educação infantil para cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com a Lei 
13.019/2014. O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da 
impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. O presidente Erli Sitamar Batista, torna público que estará 
aberto no dia 16/17/18 de novembro de 2022 o recebimento dos currículos. O processo seletivo dar-se á em conformidade com a 
legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição. O presente edital destina-se ao 
preenchimento das seguintes vagas:



Sábado, 12 de novembro de 2022 - ano 8 - nº 2.162www.franca.sp.gov.br 16

VAGAS FORMAÇÃO SALÁRIO

06 EDUCADORAS Licenciatura Plena em Pedagogia R$ 2.270,72 e R$ 200,00 
Vale Alimentação

01 Auxiliar Administrativo Conhecimento em Rotina de Escritório e Recursos Humanos. 
Curso Básico de Qualifi cação ou Curso Técnico

R$ 1.770,00

R$ 200,00 Vale Alimentação

01 Auxiliar de Limpeza Fundamental Completo
R$ 1.725,65

R$ 200,00 Vale Alimentação

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: Currículo e Certifi cado de Formação. As candidatas serão contratadas pelo regime de CLT, 
a carga horária será de 8:48hs diárias. Os currículos deverão ser entregues na Creche Fonte de Paz, Rua Eunice Carmem G. 
Rodrigues, 2625 Jd. Palestina – Franca – S/P, de quarta a sexta-feira em horário comercial do dia 16 até o dia 18 de novembro de 
2022. Informamos que esse edital terá validade de um ano a partir dessa publicação. A divulgação ofi cial do resultado do Processo 
Seletivo será através de contato telefônico.

Franca, 11 de novembro de 2022.
Erli Sitamar Batista

Presidente


		2022-11-11T17:40:13-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




